Alla Sentenza *coram* Pompèdda del 1985 si può accostare una *coram* Burke del 12 dicembre 1991, per grave difetto di discrezione di giudizio nella convenuta, decisa negativamente. Nel caso il Matrimonio, dal quale erano nati due figli, durò ben 21 anni. Il Ponente afferma:

57 *Coram* POMPEDDA, *decisio diei 20 novembris 1989*, in *RRDec.*, vol. LXXXI, 689, n. 8.

58 Cfr. P.A. BONNET, *L’argomentazione presuntiva e il suo valore probatorio*, in ARCISODALIZIO DELLA CURIA ROMANA (cur.), *Presunzioni e Matrimonio*, Coll. *Studi giuridici*, n. XCVIII, Città del Vaticano, 2012, 109-115.

59 A. REIFFENSTUEL, *Ius canonicum*, I, II, t. XXIII §1, 361, nn. 28-30. Si veda anche: E. PIRHING, *Ius canonicum nova methodo explicatum*, II, Venetiis, 1759, I, II, t. XXIII §1, I, n. I, 240. In Giurisprudenza si veda per esempio: *Coram* FLORCZAK, *decisio diei 21 ianuarii 1924*, in *RRDec.*, vol. XVI, 20, n. 2.

60 Bene che certamente postula la capacità preuziale di interessare una relazione interpersonale specificamente coniugale finalizzata alla costruzione di una comunione di vita, «*quæ communio* – si legge in una *coram* PINTO – *non meram cohabitationem materialem seu domesticam tantum inter duas personas comprehendit, sed etiam ac potissimum complementarietatem et interpersonalem empathiam*» (*Coram* PINTO, *decisio diei 27 iunii 2013*, *Nictheroyen.*, A. 204/2013, n. 5).

«*Qui memor est incapacitatem invalidantem derivari oportere ab aliqua gravi deficientia intellectus vel voluntatis erga Matrimonii essentialia obligationes, difficillime concipere poterit casum viri ac mulieris – quorum alteruter talem incapacitatem patitur – qui normalem ac pacificum convictum more coniugali per complures annos ducunt. [...] Coniugalis consuetudo per longam periodum (ex.gr. decem vel viginti annos) permanens, etsi possibilem incapacitatem prae-matrimoniale non absolute praecludat, eam certo certius inverosimiliorem reddat, ac probationem eius existentiae longe difficiliorum*»<sup>61</sup>.

Visto però che *praesumptio cedat veritati*, poiché per sua natura la presunzione si basa su una congettura probabilistica, entrambe le Sentenze ammettono la possibilità della prova contraria ossia che si possa pervenire alla certezza morale circa l'incapacità nonostante la prosecuzione per molti anni della convivenza coniugale; ma attesa la gravità probatoria *pro validitate* della presunzione basata su questa circostanza, ciò è ritenuto dalla *coram* Burke molto difficile, mentre la *coram* Pompedda invita a porre *perquammaxima cautela* prima di concludere *pro incapacitate*<sup>62</sup>.